
Управление образования администрации 
города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6»

(МБОУ «СОШ № 6»)

ПРИКАЗ

от «01» 09 2025г. №753

Об организации работы 
Консультационного центра 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с пунктом 3 статьи 64 Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.07.2013 № 281-п 
«Об оказании методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим 
получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, в том числе 
в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях» (далее - 
постановление Правительства ХМАО-Югры от 26.07.2013 № 281-п), приказа
Управления образования администрации города Югорска от 29.12.2017г. № 947, в целях 
оказания методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной 
помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим получение детьми 
дошкольного образования в форме семейного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы Консультационного центра дошкольных групп МБОУ «СОШ № 
6» на 2023-2024 учебный год (приложение 1).
1. Утвердить график работы Консультационного центра дошкольных групп на 2023-2024 
учебный год (Приложение 2).
2. Утвердить состав педагогов, осуществляющих взаимодействие с родителями 
(законными представителями) детей, не охваченных дошкольным образованием на 2023- 
2024 учебный год (Приложение 3).
3. Руководителю Консультационного центра дошкольных групп МБОУ «СОШ № 6», 
Ветошкиной Т.А., педагогу-психологу:
3.1. Предоставлять отчеты о деятельности Консультационного центра в соответствии с 
запросами Управления образования администрации города Югорска в установленные 
сроки;
3.2. Осуществлять контроль за содержание и сроки предоставления материалов на сайт 
МБОУ «СОШ № 6».
4. Контроль за выполнение приказа возложить на Бобрецову Н.А., заместителя директора 
по дошкольному образованию.

Директор школы

С приказом ознакомлены: 
« 0!  » Р У  2023г.

Н.Н. Леонова



Приложение 1
К приказу от 01.09.2023 г. №753

ПЛАН РАБОТЫ КОСУЛЬТАЦИОННОГО ЦЕНТРА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ДЕТЕЙ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ 

ДОШКОЛЬНЫЕ ГРУППЫ МБОУ «СОШ № 6»
на 2023-2024 учебный год

Цель -  обеспечение индивидуализации дошкольного образования, обеспечение 
психолого-педагогической поддержки семьи и повышения компетентности родителей 
(законных представителей) в вопросах развития и образования, охраны и укрепления 
здоровья детей в возрасте от 0 до 7 лет, не охваченных дошкольным образованием, 
выравнивания их стартовых возможностей при поступлении в школу и обеспечения 
успешной адаптации при поступлении в детский сад.

Задачи:
- оказывать консультативную помощь родителям (законным представителям) и 

повышать их психолого-педагогическую компетентность в вопросах воспитания, 
обучения и развития ребенка;

- оказывать диагностическую, психолого-педагогическую и методическую помощь 
родителям и детям, не посещающим дошкольное образовательное учреждение.

Принципы деятельности консультационного пункта:
1. Принцип конфиденциальности: информация об особенностях ребенка и его семье не 
разглашается без согласия родителей;
2. Принцип комплексности: работа с ребенком и его семьей осуществляется командой 
специалистов разного профиля;
3. Принцип научности: информация, предоставляемая учреждением, должна быть
достоверной и иметь научную основу;
4. Принцип доступности: вся информация для родителей дается в доступной форме без 
использования излишней терминологии.

Сроки
проведения

Мероприятия Ответственный

Сентябрь Совещание
1. «Об организации предоставления 
муниципальной услуги по оказанию 
консультативной педагогической помощи семьям, 
воспитывающим детей дошкольного возраста на 
дому».
2. Утверждение годового плана работы 
консультативного центра, графика работы 
специалистов на 2023-2024 учебный год

Заместитель 
директора по 
дошкольному 
образованию

Информирование общественности о работе 
консультационного центра на базе ОУ (на сайте).

Педагог-психолог

Сентябрь Консультирование «Ваш ребенок идет в детский 
сад»

Педагог-психолог

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ

Октябрь Консультация «Особенности развития детей 
второго и третьего года жизни».

Воспитатели 
1 младшей группы

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ



Ноябрь Консультация «Зачем крохе рисовать?» Воспитатель ИЗО

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ

Декабрь Практикум «Новогодние развлечения дома. Игры, 
забавы»

Муз. руководитель

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ

Январь Консультация «Почему ребёнок раннего возраста 
так любит двигаться?»

Инструктор ФИЗО

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ

Февраль «Дорогами сказок: что почитать ребенку дома?» Учитель-дефектолог

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ

Март Консультация «Формирование понимание речи и 
стимуляция речевой активности у детей раннего 
возраста»

Учитель-логопед

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ

Апрель Семинар-практикум «Развиваем речь» У читель-логопед

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ

Май Подведение итогов работы КЦ за 2023-2024 у.г. 
Составление плана работы КЦ на 2024-2025 у.г.

Заместитель 
директора по 
дошкольному 
образованию

Индивидуальная работа по запросу родителей 
(консультирование, диагностика, занятия)

Специалисты КЦ



Приложение 2
К приказу от 01.09.2023 г. № 753

График работы Консультационного центра МБОУ «СОШ № 6» 
__________ _________на 2025-2024 учебный год________________

№
п/п

День недели Время
работы

Формы работы Ответственный
работник

Контактный
телефон

1. Понедельник 16.00-
18.00

Групповые,
индивидуальные
консультации,
беседы.

Заместитель 
директора по 
дошкольному 
образованию

7-86-11

2. Вторник 11.00-
12.00

-Лектории
практические,
теоретические;
-Индивидуальные
консультации,
беседы;
-Проведение 
различных игр с 
элементами тренинга;

Учитель-логопед 7-86-11

3. Среда 11.00-
12.00

-Лектории
практические,
теоретические;
-Индивидуальные
консультации,
беседы;
-Проведение 
различных игр с 
элементами тренинга;

Педагог-психолог 7-86-11

4. четверг 16.00-
17.00

Групповые,
индивидуальные
консультации,
беседы.

Старший
воспитатель

7-86-11

5. Четверг 11.00-
12.00

-Лектории
практические,
теоретические;
- Индивидуальные
консультации,
беседы;
-Проведение 
различных игр с 
элементами тренинга;

Педагог-психолог
7-86-11

6. Четверг 13.00-
14.00

-Лектории
практические,
теоретические;
-Индивидуальные
консультации,
беседы;
-Проведение 
различных игр с 
элементами тренинга;

Учитель-
дефектолог

7-86-11



Приложение 3
К приказу от 01.09.2023 г. №753

Состав педагогов, осуществляющих взаимодействие с родителями (законными 
представителями) детей, не охваченных дошкольным образованием

на 2022-2023 учебный год

1. Бобрецова Надежда Алексеевна- старший воспитатель;

2. Минхазетинова Оксана Рафаильевна - старший воспитатель;

3. Журавель Надежда Ивановна -учитель-логопед;

4. Свечникова Ольга Николаевна -учитель-дефектолог;

5. Ветошкина Татьяна Александровна- педагог-психолог;


		2023-10-18T14:14:38+0500
	Леонова Наталья Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




